Dưới sự lãnh đạo của Phạm Văn Duyệt, cơ sở cách mạng ở Đình Vũ và huyện Hải An được hình thành, luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với nhau. Cuộc nổi dậy của diêm dân, nhân dân đảo Đình Vũ, đấu tranh chống độc quyền, quản lý sản xuất muối của thực dân Pháp diễn ra ngày 7/9/1930 (15/7 Canh Ngọ). Hơn 300 người vai vác đòn càn, câu liêm, dao, gậy, quang gánh rầm rộ diễu hành quanh đảo. Đi đầu là ông Phạm Văn Đích, tay giương cao lá cờ đỏ búa liêm, đi sau là những biểu ngữ đấu tranh Phản đối chống độc quyền muối Chống chế độ quản đoan, chống khủng bố Đảo đảo đế quốc Pháp.